
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  354  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  106 DEL 19/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA RICOVERO IN CENTRO DI PRIMA ACCOG LIENZA -  

COOPERATIVA SOCIALE E SOLIDARIETÀ RICOMINCIAMO DI A NDRIA  
SIG. M. M.  ANNO 2016. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RICOVERO IN CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA -  

COOPERATIVA SOCIALE E SOLIDARIETÀ RICOMINCIAMO DI ANDRIA  
SIG. M. M. ANNO 2016. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 445 del 19/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
                 Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 445 del 19/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Maria D.ca Catanzaro 

 

 
IL DIRIGENTE 

Nominato con decreto sindacale prot n 37747/16.06.2016 
 

 

Premesso che la legge quadro n.328/2000 indica le linee per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali e stabilisce che i Comuni di residenza dei soggetti per i quali si rende 

necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, assumono gli obblighi connessi all’eventuale 

integrazione economica; 

 

ATTESO che la legge regionale n.19/2006 all’art 3 comma 4 afferma parimenti che il Comune è tenuto a 

garantire i servizi socio assistenziali per i cittadini e all’art 12 stabilisce che i Comuni garantiscono le 

prestazione ed i servizi essenziali per assicurare il rispetto degli obiettivi di inclusione sociale tra cui il 

ricovero in strutture di accoglienza residenziali a carattere comunitario ( comma 2 lettera f); 

 

Vista la nota di aggiornamento dell'assistente sociale, referente tecnico, dott. Maria Domenica Catanzaro 

prot. n.18082 del 31/03/2016 nella quale si evidenzia la necessità della prosecuzione del progetto di 

accoglienza del sig. M.M., per il periodo gennaio/dicembre 2016 nel Centro di prima accoglienza 

“Ricominciamo” di Andria; 

 

Vista la retta giornaliera di € 21,00 Iva compresa richiesta dalla summenzionata struttura; 

 

Ritenuto, di dover assumere a carico del bilancio comunale la retta di ospitalità a € 21,00 Iva compresa in 

favore del sig. M. M. presso Centro di prima accoglienza “ricominciamo” in capo alla Coop. Sociale e di 

Solidarietà” Liberi di Andria per il periodo gennaio-settembre 2016; 

 

DETERMINA 

 

Dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



1. Autorizzare come da proposta dell’assistente sociale del Servizio Sociale Professionale il 

proseguo dell'ospitalità del sig. M.M. presso la struttura residenziale a carattere comunitario 

“Ricominciamo” di Andria per il periodo gennaio/settembre 2016. 

 

2. Impegnare per l’effetto la somma di € 5.754,00 Iva compresa al cap. 31739 “Rette in favore di 

persone adulte” del bilancio 2016/2018 in esercizio provvisorio con esigibilità 2016; 

 
3. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile e pertanto non soggetta alla limitazione dei 

dodicesimi dell’intervento di spesa del bilancio 2016 ai sensi dell’art.163 del TU.EE.LL. 

 
4. La liquidazione delle fatture avverrà mediante liquidazione tecnica contabile sulla base della 

fattura emessa dalla Coop. Sociale e di Solidarietà” Liberi di Andria vistata dal referente tecnico e 

corredata dalla documentazione di rito; 

 

 

La presente Determinazione contiene dati sensibili ai sensi del D. Lgs. 30/6/2013 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali” per cui viene redatto in forma non integrale; 

 

Il presente provvedimento deve  essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N.33/2013 
 

 

  

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.106 del 19/04/2016

26/04/2016Data: Importo: 5.754,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RICOVERO IN CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA -  COOPERATIVA SOCIALE E SOLIDARIETÀ
RICOMINCIAMO DI ANDRIA  SIG. M. M.  ANNO 2016.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 387.237,84
80.591,84

5.754,00
86.345,84

300.892,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 15.000,00

5.754,00

5.754,00

11.508,00

Disponibilità residua: 3.492,00

Capitolo: 31739

Oggetto: RETTE IN FAVORE DI PERSONE ADULTE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1181/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1181/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1181/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 26/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

445

IMPEGNO DI SPESA RICOVERO IN CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA -  COOPERATIVA
SOCIALE E SOLIDARIETÀ RICOMINCIAMO DI ANDRIA  SIG. M. M.  ANNO 2016.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 354
19/04/2016Data adozione:

30/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


